
« QUARTA-FEIRA » 18 DE JULHO DE 2018 1APUBLICAÇÃO OFICIALWWW.JCORREIODOPOVO.COM.BRaceSseEdição 2938 1A
« QUARTA-FEIRA » 18 DE JULHO DE 2018 WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR

 * Não pode ser vendido separadamente  Suplemento integrante da edição 2938 do Jornal Correio do Povo do Paraná
Edição 2938

aceSse
PUBLICAÇÃO OFICIAL

MUN ICÍP IO DE  NOV A LAR ANJEI RAS  
EST ADO DO PAR ANÁ 

CNPJ:  95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul ,  nº 2122, Centro –  CEP:  85350-000 

Fone: (42) 36371148 
 
 

 

DECISÃO  

 

 APROVO sem reservas, o Relatório Final apresentado pela Comissão de 

Processo Sindicância (Portaria nº. 16/2018) datado de 19 de junho de 2018.  

 

 Considerando as conclusões expostas no citado relatório, DETERMINO:  

 

1. O encaminhamento de cópia do Processo de Sindicância ao 

Ministério Público do Estado do Paraná, para necessária 

ciência;  

2. O arquivamento do processo de sindicância nº. 04/2018;   

 

 Cumpra-se.  

 Nova Laranjeiras- Paraná, 17 de julho de 2018.  

 

 

DECRETO N.º 169/2018

DATA: 17/07/2018

SÚMULA:  Exonera,  a  pedido, Professora de Arte,

ocupante de cargo efetivo.

O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Decreta:

Art. 1.º. Fica exonerada, a pedido, a Sra. Gláucia de

Almeida Castro,  ocupante do cargo efetivo de Professora de Arte, nomeada por meio do

Decreto n.º 135/2017 de 12/04/2017.

Art.  2.º. Este  Decreto  entra  em vigor  na presente

data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete  do  Prefeito  do  Município  de  Pinhão,

Estado do Paraná, em 17 de Julho de 2018.

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2016 
EDITAL N.º 001/2018 - CONVOCAÇÃO 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHÃO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais CONVOCA os candidatos aprovados e classificados no Concurso 
Público n.º 001/2016, constantes da relação anexa a este Edital – ANEXO I, para se 
apresentarem junto ao Departamento Pessoal e Recursos Humanos, munidos dos 
documentos constantes no ANEXO II deste Edital, para realizar o processo de 
contratação. 

1. Os candidatos constantes do ANEXO I ficam CONVOCADOS para a realização de 
Exame Médico Admissional, conforme item 17.4 do Edital 001/2016, devendo 
apresentar o laudo médico juntamente com a documentação relacionada no Anexo II, 
no período de 23 a 27 de julho de 2018, no horário das 8h30m às 11h e das 13h30m 
às 14h00m, observado o item 17.1 e seguintes do Edital de Abertura n.º 001/2016. 

1.1 Os exames médicos consistem:, 
a) Para os cargos de Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Fisioterapeuta e Técnico em 
Enfermagem: 
- Exames obrigatórios para a Função:
 Anti HBC, 
 Anti HBS, 
 Anti HCV,  
Avaliação Clínica Abrangendo Anamnese Ocup. Exames Físicos e Mentais, 
 Hbs Ag (Antígeno Austrália), 
 Hemograma Completo. 

- Exames Recomendados para a Função:
Vacina Tríplice Viral (Sarampo, Caxumba e Rubéola) 
Vacina Hepatites A, B ou A e B 
Vacina Tríplice Bacteriana acelular do tipo adulto (dTpa ou dTpa-VIP) 
Vacina Varicela (Catapora) 
Vacina Influenza (Gripe) 
Vacina Meningocócica conjugada. 

b) Para o cargo de Psicólogo: 
- Exames obrigatórios para a Função:

Avaliação Clínica Abrangendo Anamnese Ocup. Exames Físicos e Mentais. 

2. O candidato aprovado, classificado e tendo apresentado toda a documentação 
supracitada, será nomeado e, terá o prazo de até 15 (quinze) dias improrrogáveis e 
contados a partir da Publicação no Diário Oficial do Decreto que dispõe sobre a 
nomeação de cargo efetivo, para tomar posse no cargo em que foi aprovado. 
2.1 Todos os candidatos nominados e constantes do ANEXO I, que não comparecerem 
no prazo fixado nesta CONVOCAÇÃO ou que não apresentarem a documentação 
obrigatória, mencionada neste edital, estarão AUTOMATICAMENTE ELIMINADOS.  

Pinhão, 17 de julho de 2018. 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O CARGO DE: 

CIRURGIÃO DENTISTA 

Inscrição Nome Classificação 

109429 MAYARA BRUGER 2 

105633 CORINA WILD 3 

ENFERMEIRO 

Inscrição Nome Classificação 

109179 WILLA VIVAS AMADO AONI 9 

FISIOTERAPEUTA 

Inscrição Nome Classificação 

110571 ANDRÉIA FIORI 2 

103986 MARCOS PAULO POLOWEI ROLÃO 3 

PSICOLOGO 

Inscrição Nome Classificação 

106771 JULIANA MIOTTO GRANDO 2 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Inscrição Nome Classificação 

105003 TEREZINHA OLAIR DOS SANTOS 25 

ANEXO I – CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2016 

Relação dos Documentos que deverão ser apresentados pelo candidato 
convocado:  
1. 01 (uma) foto 3X4, colorida e recente;  

2. Carteira de Trabalho Profissional – CTPS, original e cópia; 

3. Cópia da Carteira de Identidade – RG;  

4. Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;   

5. Cópia do Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou 

Certidão de Regularidade com a Justiça Eleitoral;  

6. Cópia do Comprovante de Regularidade da Situação Militar, se do sexo masculino;   

7. Cópia do Cartão de Inscrição no PIS/PASEP;   

8. Cópia da Certidão de nascimento/casamento;  

9. Cópia da Certidão de nascimento de dependentes menores de 18 (dezoito) anos; 

10. carteira de vacinação dos filhos até 06 (seis) anos; 

11. comprovante de matrícula escolar dos filhos até 14 (quatorze) anos de idade; 

12. Cópia do Comprovante de residência atualizado (conta de luz, água ou telefone);   

13. Cópia do Certificado e/ou Diploma de Escolaridade/cursos exigidos para a função 

em que foi inscrito e aprovado, conforme Anexo I do Edital n.º 001/2016 - Abertura;  

14. Cópia da Cédula de Identidade Profissional, quando for o caso;  

15. Certidão de Regularidade Profissional emitida pelo Conselho a que for vinculado, 

quando for o caso;   

16. Laudo médico que ateste a aptidão física e mental para o exercício da função, 

conforme item 1.1 deste Edital; 

17. Certidão Negativa de Ações Civis e Criminais; 

18. Declaração Negativa de Demissão por Justa Causa do Serviço Público, conforme 

Anexo IV; 

19. Declaração Negativa de Acúmulo de Cargos Públicos e de Acúmulo de Benefício 

conforme disposto no art. 37, § 10 da C.F., conforme Anexo V; 

20. Certidão Negativa de Tributos Municipais. 

21. Dados bancários: Banco, Agência e Conta Corrente. 

ANEXO II – CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2016 

REQUERIMENTO DE DESISTÊNCIA DEFINITIVA  

À Prefeitura Municipal de Pinhão 

Departamento de Pessoal e Recursos Humanos. 

 Eu, __________________________________________________, portador(a) 

do RG sob n.º _________________, e inscrito(a) no CPF sob n.º _________________, 

residente e domiciliado à _________________________________________________, 

na cidade de _________________________________, candidato(a) classificado(a) em 

_____º lugar, para o cargo de _______________________________________, no 

Concurso Público n.º 001/2016, realizado pela Prefeitura Municipal de Pinhão, venho 

por meio deste DECLARAR que:  

 Desisto DEFINITIVAMENTE da vaga adquirida;  

  

 Declaro ainda ter conhecimento de que minha opção tem caráter irretratável.  

Pinhão, _____ de ___________________de 20____  

_________________________________________  
  ASSINATURA 

ANEXO III – CONCURSO PUBLICO N.º 001/2016 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA  

Eu,_________________________________________________________

__________, abaixo assinado, portador(a) do RG n.°_ __________________________, 

e do CPF sob o n° _________________________________ __, DECLARO(A) para fins 

de posse no cargo de __________________________________________________, 

QUE NÃO FUI, demitido(a) por justa causa em decorrência de processo administrativo 

ou criminal do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, da administração direta 

ou indireta, e que não me encontro respondendo a nenhum processo dessa natureza. 

  DECLARO ainda, ter ciência de que a não veracidade da informação 

prestada poderá acarretar responsabilização civil, penal e administrativa, gerando as 

conseqüências previstas em lei. 

Pinhão, ______ de ______________de __________. 

________________________________________ 

Declarante 

ANEXO IV – CONCURSO PUBLICO N.º 001/2016 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE CARGOS PÚBLICOS E DE 
ACÚMULO DE BENEFÍCIO

Eu, _____________________________, portador(a) do RG n.º 

____________________ e inscrito no CPF sob n.º ________________, atendendo ao 

disposto no Art.37, § 10 da Constituição Federal, DECLARO para os devidos fins, que 

não recebo benefício e/ou proventos de aposentadoria não exerço cargo, emprego ou 

função pública cuja acumulação seja vedada.  

  

( ) No caso de percepção de benefício decorrente de outra aposentadoria ou de outro 

cargo ou emprego público, indicar qual, para fins de aferição da compatibilidade com o 

Art. 37, incisos XVI e XVII da Constituição Federal.  

Pinhão, ___ de _________ de ______. 

________________________________________ 

Declarante 

ANEXO V – CONCURSO PUBLICO N.º 001/2016 

EXTRATO DE PORTARIAS N.°008/2018

N.º DATA NOMES ASSUNTO

187/2018 25/06/2018
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para
conclusão do Processo Administrativo instaurado
por meio da Portaria n.º 126/2018, de 16/04/2018.

188/2018 25/06/2018
Regulamenta o CONTROLE DE FREQUÊNCIA de
todos os servidores do Município de Pinhão –PR.

189/2018 25/06/2018
Servidora Pública Municipal 

Arlete de Fátima Soares

Conceder  licença  em  virtude  de  falecimento  de
pessoa da família à Servidora Pública Municipal,
ocupante  do  cargo  efetivo  de  Servente  de
Limpeza, de 08 (oito) dias consecutivos, de 18 a 25

de Junho de 2018, conforme prevê o art. 133, III da
Lei Municipal n.º 1450/2009.

190/2018 26/06/2018
Servidora Pública Municipal

Jocelene de Oliveira Souza

Conceder à Servidora Pública Municipal, admitida
em 12/04/2017, ocupante  do cargo/função  de
Secretário  Escolar, Licença  Maternidade de  180
(cento  e  oitenta)  dias,  de  25/06/2018  a
22/12/2018, conforme art. 117 e seguintes da Lei
Municipal n.º 1450/2009, de 18/06/2009.

191/2018 26/06/2018

Servidores Públicos Municipais
(COMISSÃO)

Bárbara Christiane Pilatti Voidelo              Presidente
Graciele de Fátima Amaral                          Membro
Ivonei Oliveira Lima                                      Membro

Instaurar Comissão Sindicante a fim de averiguar
os possíveis atos praticados por Servidor Público
Municipal,  ocupante do cargo efetivo de Técnico
Agrícola,  conforme  consta  no  Boletim  de
Ocorrência n.º 2018/388190, anexo ao processo. 

192/2018 28/06/2018 Servidora Pública Municipal
Ana Jocélia de Oliveira

Cancelar  10  (dez)  dias  do  período  de  gozo  de
férias,  a  contar  de  22/01/2018,  da  servidora
pública,  concedida  por  meio  da  Portaria  n.º
572/2017, de 22/12/2017.
Conceder  10  (dez)  dias  de  férias  à  servidora
pública  municipal,  no  período  de  09/07/2018  a
18/07/2018,  referente  ao  período  aquisitivo  de
11/04/2017 a 10/04/2018.

193/2018 02/07/2018

Servidores Públicos Municipais
Período Aquisitivo

1084-1 Palmira Ap. da Silva Paintner
22/03/2016 a 21/03/2017

3271-1 Nádia Aparecida dos Santos
01/08/2016 a 31/07/2017

2826-1 Gelson de Oliveira
11/01/2017 a 10/01/2018

2550-1 Edalcléia Soraya Cavalheiro
19/04/2016 a 18/04/2017

1084-1 Palmira Ap. da Silva Paintner
22/03/2017 a 21/03/2018

2543-1 Isaías da Silva Machado
24/03/2016 a 23/03/2017

Conceder 15 (trinta) dias de férias, no período de
02/07/2018 a 16/07/2018.

Conceder 30 (trinta) dias de férias, no período de
02/07/2018 a 31/07/2018.

Conceder 30 (trinta) dias de férias, no período de
03/07/2018 a 01/08/2018.

Conceder 15 (quinze) dias de férias, no período de
17/07/2018 a 31/07/2018.

Conceder 30 (trinta) dias de férias, no período de
30/07/2018 a 28/08/2018.

194/2018 02/07/2018
Servidor Público Municipal

Nelmo Cassiano Kitcki

Fica  concedida  licença  para  atividade  política,  a
partir  do  dia  06/07/2018 até  o  registro  da
candidatura,  sem  vencimentos,  e  a  partir  do

registro  da  candidatura,  com  vencimentos,  ao
Servidor  Público  Municipal,  ocupante  de  cargo
efetivo de Auxiliar Administrativo, para concorrer
a  mandato  eletivo  de  Deputado  Estadual  do
Estado do Paraná.
A continuidade  da licença  de que  trata  o  inciso
anterior, fica subordinada à comprovação junto ao
Departamento Pessoal e de Recursos Humanos, da
decisão  definitiva  da  Justiça  Eleitoral  sobre  o
respectivo pedido de registro de candidatura, até
o dia imediato ao término do prazo estabelecido
para esse fim na legislação que rege a matéria.

195/2018 02/07/2018
Servidor Público Municipal

Sérgio Poiski da Luz

Designar  o  Servidor  Público  Municipal  Sérgio
Poiski  da  Luz,  como  responsável  pelo
recebimento  do objeto  do contrato  n.º  158/2018,
referente ao Pregão Presencial. 

196/2018 02/07/2018 Servidor Público Municipal
Eliézer Mendes Nogueira

Designar  o  Servidor  Público  Municipal, para
responder como Gestor do contrato n.º 158/2018.

197/2018 03/07/2018

Substituir a servidora pública municipal  Graciele

de Fátima Amaral,  designada  como membro da
Comissão Sindicante  instaurada pela Portaria n.º
191/2018 de 26/06/2018,  pela  servidora  Rafaela

Padilha Burko.

198/2018 10/07/2018

Servidores Públicos Municipais
Robson Ribas dos Santos

Distrito de Pinhalzinho

Elena Cordeiro dos Santos
Distrito de Faxinal do Céu

Alice Cléia Streski de Oliveira
Distrito de Zattarlândia

Designar  os  Servidores  Públicos  Municipais,  a
receberem e assinarem os relatórios de prestação
de serviços das seguintes  Agências  dos  Correios
Comunitária (AGC).

199/2018 11/07/2018 Servidora Pública Municipal
Leonilda Fátima de Ramos

Conceder  Licença  em virtude  de  falecimento  de
pessoa da família à Servidora Pública Municipal,
ocupante  do  cargo  efetivo  de  Professora,  de  08
(oito)  dias  consecutivos,  de  06/07/2018  a

13/07/2018,  conforme prevê o art.  150,  III  da Lei
Municipal n.º 1.718/2012.

200/2018 11/07/2018 Servidor Público Municipal
Demilson Braz

Conceder Licença Paternidade ao Servidor Público
Municipal, ocupante do cargo efetivo de Motorista
de Veículos Leves, de 05 (cinco) dias consecutivos,
de  03/07/2018  a  07/07/2018,  conforme  a  Lei
Municipal n.º 1450/2009.

201/2018 11/07/2018 Servidor Público Municipal
Joarez Gonçalves Duarte

Transferir o Servidor Público Municipal, ocupante
do  cargo  efetivo  de  Carpinteiro,  para
desempenhar  suas  atividades  junto  a  Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente,  Urbanismo  e
Habitação.

202/2018 12/07/2018 Servidores Públicos Municipais
(COMISSÃO)

Antonio Arino Kirschibaner - Presidente
Antonio Alves Cavalheiro - Membro

Instaurar Comissão Sindicante a fim de apurar os
fatos  referentes  a  sinistro  de  razoável  monta,
ocorrido em 16 de abril de 2018 próximo ao Trevo
de Entre  Rios,  envolvendo veículo  oficial,  sendo
este a ambulância de marca Renault Master, placa
BAK  8635,  conduzida  por  Servidor  Público

Ivo Hoffmann - Membro Municipal,  conforme  consta  no  Boletim  de
Acidente  de  Trânsito  nº  5D/068/2018  e  demais
documentação anexa ao processo. 

203/2018 12/07/2018
Servidores Públicos Municipais

2274-1 Vinicius de Paula Xavier Gomes
19/03/2017 a 18/09/2018

Conceder 20 (vinte) dias de férias, no período de
09/07/2018 a 28/07/2018.

204/2018 12/07/2018

Servidoras Públicas Municipais
Elenice Borges Tesseroli

Juliana Lopes Enevan Ribeiro

Alterar  Gratificação  de  Função  –  FG  01  da
Servidora  Pública  Municipal,  ocupante  do  cargo
efetivo  de  Arquiteta,  lotada  na  Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente,  Urbanismo  e
Habitação,  para Gratificação de Função – FG 04,
conforme  dispõe  o  art.  88  da  Lei  Municipal  n.º
1450/2009  e  art.  20,  I  da  Lei  Municipal  n.º
1451/2009 em conformidade com o anexo XII. 

Alterar  Gratificação  de  Função  –  FG  01  da
Servidora  Pública  Municipal,  ocupante  do  cargo
efetivo de Engenheira  Civil,  lotada na Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente,  Urbanismo  e
Habitação,  para Gratificação de Função – FG 04,
conforme  dispõe  o  art.  88  da  Lei  Municipal  n.º
1450/2009  e  art.  20,  I  da  Lei  Municipal  n.º
1451/2009 em conformidade com o anexo XII.

205/2018 13/07/2018

Servidores Públicos Municipais
Período Aquisitivo

3482-1 Jonaiara Cavalheiro Caldas
23/06/2017 a 22/06/2018

23/06/2017 a 22/06/2018
2718-1 Raquel de Fátima Fonseca

13/07/2017 a 12/07/2018
1998-1 Pedro André da Silva Lupepsa

05/02/2017 a 04/02/2018

0158-1 Arnaldo Aramis Vaz Fernandes
02/10/2016 a 01/10/2017

2502-1 Carine Maria Cavalli
14/01/2017 a 13/01/2018

3721-1 Cristiane Maria Macedo da Silva
12/04/2017 a 11/04/2018
12/04/2017 a 11/04/2018

0625-1 José Claudio Beira
02/10/2015 a 01/10/2016

Conceder 15 (trinta) dias de férias, no período de
16/07/2018 a 30/07/2018.

Conceder 15 (quinze) dias de férias, no período de
17/07/2018 a 31/07/2018.

Conceder 20 (vinte) dias de férias, no período de
23/07/2018 a 11/08/2018.

Conceder 30 (trinta) dias de férias, no período de
01/08/2018 a 30/08/2018.

                       Pinhão, 13 de Julho de 2018.



PUBLICAÇÃO OFICIAL
« QUARTA-FEIRA » 18 DE JULHO DE 20182A WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR aceSse Edição 2938

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
MUNICIPIO DE PINHÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2018 
 
A presente licitação tem por objeto o “A SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DO MATERIAL, MÃO DE OBRA, E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA 
SEGUINTE OBRA: REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL NOVA 
DIVINÉIA E ESCOLA ESTADUAL BENTO MUNHOZ DA ROCHA 
NETO, EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, SENDO A 
LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO”, EM REGIME DE 
EMPREITADA GLOBAL, SENDO A LICITAÇÃO DO TIPO MENOR 
PREÇO”, conforme especificações constantes em edital. 
 
Data da Realização da Sessão: 09/07/2018 ás 09:00 (nove) horas 
 
Empresa Vencedora: K.C.M. ZUCOLOTO - ME CNPJ: 24.358.680/0001-88 
                                   
Valor Total: R$ 247.490,54 (Duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e 
noventa reais e cinquenta e quatro centavos) 
 
Parecer Jurídico nº 048/2018 – Matilde da Luz Martins Abreu – OAB/PR 19.484 
 

Pinhão, 17  de julho de 2018. 
 

Odir Antonio Gotardo  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 
                          

 
 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 045/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  029/2018 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, inscrita no CNPJ sob nº 
01.612.552/0001-13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 121/2014 e nº 
122/2014 e alterações, com a Lei Federal nº 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, a realização 
de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo  
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA MERENDA ESCOLAR, de acordo com as 
especificações que constam no Anexo I, Termo de Referência do Edital, encerrando-se o 
prazo para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) 
envelope(s) de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no dia 30 de julho de 2018, às 
08:30horas, com DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da(s) proposta(s) prevista 
para o dia 30 de julho de 2018, às 09:00horas. Os interessados, em participar do presente 
certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 08:00horas, do dia 18 de julho 
de 2018. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de 
Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo e-mail marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou ainda 
pelo telefone/fax (42) 3648-1102. 
 
Marquinho/Pr, em 17 de Julho de 2018. 

 
  
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 

 
                          

 
 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 046/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  030/2018 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, inscrita no CNPJ sob nº 
01.612.552/0001-13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 121/2014 e nº 
122/2014 e alterações, com a Lei Federal nº 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, a realização 
de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo  
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAL DE 
CONSUMO VISANDO O ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, de acordo 
com as especificações que constam no Anexo I, Termo de Referência do Edital, encerrando-
se o prazo para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) 
envelope(s) de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no dia 31 de julho de 2018, às 
08:30horas, com DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da(s) proposta(s) prevista 
para o dia 31 de julho de 2018, às 09:00horas. Os interessados, em participar do presente 
certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 08:00horas, do dia 18 de julho 
de 2018. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de 
Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo e-mail marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou ainda 
pelo telefone/fax (42) 3648-1102. 
 
Marquinho/Pr, em 17 de Julho de 2018. 

 
  
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 

 
                          

 
 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 047/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  031/2018 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, inscrita no CNPJ sob nº 
01.612.552/0001-13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 121/2014 e nº 
122/2014 e alterações, com a Lei Federal nº 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, a realização 
de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo  
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK PARA ACESSO À 
REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES (INTERNET), COM IP DEDICADO, COM 
SUPORTE TÉCNICO E INTERLIGAÇÃO VIA REDE SEM FIO (WIRELESS), ENTRE AS 
TORRES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, de acordo com as 
especificações que constam no Anexo I, Termo de Referência do Edital, encerrando-se o 
prazo para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) 
envelope(s) de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no dia 01 de agosto de 2018, às 
08:30horas, com DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da(s) proposta(s) prevista 
para o dia 01 de agosto de 2018, às 09:00horas. Os interessados, em participar do 
presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, adendos 
e anexos, no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 08:00horas, do dia 
18 de julho de 2018. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão 
ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município 
de Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo e-mail marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou 
ainda pelo telefone/fax (42) 3648-1102. 
 
Marquinho/Pr, em 17 de Julho de 2018. 

 
  
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 

                         

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O N E  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -    Paraná          

PORTARIA Nº 075/2018
DATA: 16/07/2018

Súmula: Concede Gratificação à servidora
que abaixo menciona.

    
O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Gratificação pela Execução de trabalho de Natureza
Especial com Risco a Saúde de 20% (vinte por cento), à servidora LIDIANE
ALVES DE MIRANDA.
 

Art.  2º.  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
produzindo seus efeitos a partir desta data.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO  PREFEITO MUNICIPAL  DE  ESPIGÃO  ALTO  DO
IGUAÇU, EM 16 DE JULHO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI
         Prefeito Municipal

 

                                                                                                                    

                                                           

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 114/2018

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2018

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  GOIOXIM/PR,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  01.607.627/0001-78,  TORNA
PÚBLICO,  a  realização  de  procedimento  de  licitação,  na  modalidade  PREGÃO PRESENCIAL,  tendo  por
objeto: Aquisição de mudas de plantas e flores para revitalização das áreas verdes e praças do município..
DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da habilitação e da(s) proposta(s) prevista para o dia 01 de agosto
de 2018, às 10h00min. Os interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL,
seus respectivos  modelos,  adendos e anexos,  no  endereço  eletrônico  www.goioxim.pr.gov.br.  Informações
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua
Laurindo  Cordeiro  de  Souza,  184,  Centro,  Município  de  Goioxim,  Estado  do  Paraná,  ou  pelo  e-
mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3656-1002.

 

Goioxim, 17 de julho de 2018.

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108 
CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR

www.goioxim.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM
ESTADO DO PARANÁ 

 

                                                                                                                    

                                                           

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 115/2018

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 013/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.607.627/0001-78, TORNA PÚBLICO, a
realização de procedimento de licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tendo por objeto: Aquisição de
veículos, em atendimento ao Programa APSUS. DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da habilitação e
da(s) proposta(s) prevista para o dia 09 de agosto de 2018, às 10h00min. Os interessados, em participar do
presente  certame  licitatório,  deverão  retirar  o  EDITAL,  seus  respectivos  modelos,  adendos  e  anexos,  no
endereço  eletrônico  www.goioxim.pr.gov.br.  Informações  adicionais,  dúvidas  e  pedidos  de  esclarecimentos,
deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, Município de
Goioxim, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3656-
1002.

 

Goioxim, 17 de julho de 2018.

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108 
CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR

www.goioxim.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM
ESTADO DO PARANÁ 

 

Extrato Termo de Supressão ao Contrato n. 01/2018  
Partes: ASSOCIAÇAO DE PEQUENOS PRODUTORES UNIDOS PARA O PROGRESSO – Contratante. 
             AUTO POSTO LINKE – Contratada. 
Objeto: Aquisição de combustível. 
Valor contrato inicial: R$ 7.996,86 (sete mil novecentos e noventa e seis reais e oitenta e seis centavos). 
Valor Suprimido do contrato inicial: R$ 519,57 (quinhentos e dezenove reais e cinquenta e sete centavos). 
Valor total do contrato após a supressão: R$ 7.477,29 (sete mil, quatrocentos e setenta e sete reais e vinte e nove centavos). 
Data de assinatura:09/07/2018 
CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS CLAUSULAS:  1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no 
contrato, firmada entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 3 (três) 
vias de teor igual e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRANTANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo: 
Data: Virmond/Pr, 09 de julho de 2018. 
Assinam: ASSOCIAÇAO DE PEQUENOS PRODUTORES UNIDOS PARA O PROGRESSO               
    Auto Posto Linke – Contratada. 

 

 

 
LEILÕES JUDICIAIS EM QUEDAS DO IGUAÇU/PR 

1º Leilão: Somente na modalidade eletrônica, no dia 07/08/2018 às 13:00h, (lances a partir da 
avaliação). 

2º Leilão: Nas modalidades presencial e eletrônica, no dia 20/08/2018 às 13:00h, (pela melhor 
oferta, desde que não caracterize preço vil). 

LOCAL DO LEILÃO: Edifício do Fórum, sito na Rua das Palmeiras, 1275, Centro, Quedas do 
Iguaçu/PR. 

O Interessado em ofertar lances de forma eletrônica deverá efetuar cadastro prévio no site do leiloeiro, 
sendo o cadastro requisito indispensável para participação na alienação judicial eletrônica. 

LEILOEIRO: Sadi Luiz Simon Jucepar 514/86. 
Intimação: Fica(m) desde logo intimado(s) o(s) executado(s), cônjuge(s), condômino(s), 

coproprietário(s), usufrutuário(s), credor(es) hipotecário(s), fiduciário(s) e demais credores de 
acordo com o art. 889 da Lei 13.105/2015, se por ventura não for(em) encontrado(s) para 

intimação pessoal. 
Caso houver qualquer impedimento nas datas e horários o leilão será realizado no dia útil 

seguinte. 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento deverá ser realizado à vista pelo arrematante. 
O interessado em adquirir o(s) bem(ns) imóvel(is) em prestações poderá apresentar por escrito, 
antes da realização do leilão, proposta para pagamento parcelado nos termos do art. 895 do 
CPC, com entrada mínima de 25% da arrematação e saldo parcelado em até 30 meses, 
corrigido. 
- VARA CÍVEL - COMISSÃO: Em se tratando de arrematação, 5% do valor do lanço, sob 
responsabilidade do arrematante; Adjudicação, 2% do valor pelo qual o bem foi adjudicado, a 
ser pago pelo adjudicante; remição ou acordo, após designada arrematação e publicados os 
editais, arbitro a comissão do leiloeiro em 2% do valor da avaliação ou sobre a dívida 
prevalecendo o de menor valor, a ser pago pelo executado. 
Autos 0000924-36.2015.8.16.0140 de Execução de Título Extrajudicial, em que é exequente: S 
M FRAPORTI VESTUARIO LTDA e executado(s): JOSMARI ALVES DOS SANTOS. BEM(NS): 
Quedas do Iguaçu/PR: Imóvel c/ 450m², lote 20, quadra 08, Conjunto Habitacional 
Pindorama, R. Butiá com a Agenor Riquerme, 20, Pindorama, c/ 01 casa c/ edificação 
mista aprox. 120m², c/ porão em alvenaria de aprox. 15m², matr. 4.014 CRI. Avaliação: 
R$120.000,00 em 06/11/2017, valor sujeito à atualização. Dívida: R$19.479,25, em 05/02/2015, 
valor sujeito à atualização mais as custas processuais. Depósito: Em mãos do Depositário 
Público. Ônus: Os que constarem nos autos. Autos 0002077-07.2015.8.16.0140 de Execução 
de Título Extrajudicial, em que é exequente: EWERTON CHMIEL e executado(s): NERI LUIZ 
SCHUTZ; NOEMI LORACI SCHUTZ. BEM(NS): Espigão Alto do Iguaçu/PR: Área rural lote 
124, Gleba 21, Imóvel Catanduvas, c/ área total de 7,2808 ha, Erval Bonito, s/ benfeitorias, 
matr. 4.647 CRI, 50% área de pastagem, c/ nascente d'água. Avaliação: R$156.446,00 em 
05/12/2017, valor sujeito à atualização. Dívida: R$78.000,00, em 23/02/2018, valor sujeito à 
atualização mais as custas processuais. Depósito: Em mãos do executado. Ônus: Os que 
constarem nos autos. Autos 0002811-21.2016.8.16.0140 de Execução de Título Extrajudicial, 
em que é exequente: COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE CASCAVEL E 
REGIAO - SICOOB CASCAVEL e executado(s): NERI LUIZ SCHUTZ; NERI LUIZ SCHUTZ; 
NOEMI LORACI SCHUTZ. BEM(NS): Espigão Alto do Iguaçu/PR: Área rural lote 164, Gleba 
20, Imóvel Catanduvas, c/ 14,170 ha, Linha Vorá, matr. 9.676 CRI, s/ benfeitorias, em sua 
grande parte acidentado, aprox. 15% área de reserva legal e 85% de pastagem, c/ 
pequeno córrego. Avaliação: R$146.382,00 em 28/02/2018, valor sujeito à atualização. 
Dívida: R$349.595,75, em 09/12/2016, valor sujeito à atualização mais as custas processuais. 
Depósito: Em mãos do executado. Ônus: Os que constarem nos autos. Autos 0001064-
80.2009.8.16.0140 de Execução de Título Extrajudicial, em que é exequente: BANCO DO 
BRASIL S/A e executado(s): DARCEU RIBEIRO DE ANDRADE. BEM(NS): Quedas do 

Iguaçu/PR: Parte ideal, 03 alqueires, imóvel rural, Agropecuária Três Elos 01, c/ área de 
363,000ha, Fazenda Rio Grande, Imóvel Rio das Cobras, s/ benfeitorias, matr. 8.869 CRI. 
Avaliação: R$135.000,00 em 24/10/2017, valor sujeito à atualização. Dívida: R$68.685,69, em 
07/12/2009, valor sujeito à atualização mais as custas processuais. Depósito: Conforme 
autos. Ônus: Os que constarem nos autos. Autos 0001367-89.2012.8.16.0140 de Carta 
Precatória Cível, em que é exequente: HERBIOESTE HERBICIDAS LTDA e executado(s): 
EVANDRO LUIZ LANGWINSKI BONOTTO, IRENE LANGWINSKI BONOTTO, JOCEMINO 
JOAO BONOTTO E LEANDRO LANGWINSKI BONOTTO. BEM(NS): 1) Quedas do 
Iguaçu/PR: Imóvel urbano lote 16, Quadra 112, R. Araucária, Bairro Progresso, c/ 468m², 
c/ 01 residência em alvenaria c/ acabamento em laje, matr. 4.458 CRI. Avaliação: 
R$560.000,00 em 22/11/2017, valor sujeito à atualização. 2) Quedas do Iguaçu/PR: Imóvel 
urbano lote 08, Quadra 23, R. Acácia, centro, c/ 516,90m², c/ 01 construção em alvenaria 
c/ 272,30m², matr. 9.007 CRI. Avaliação: R$788.450,00 em 22/11/2017, valor sujeito à 
atualização. 3) Quedas do Iguaçu/PR: Imóvel urbano lote 16-A, Quadra 19, Av. Tarumã, 
centro, c/ 350m², c/ 01 residência em alvenaria c/ aprox. 100m² matr. 9.259 CRI. Avaliação: 
R$382.500,00 em 22/11/2017, valor sujeito à atualização. Dívida: R$371.197,90, em 
31/08/2015, valor sujeito à atualização mais as custas processuais. Depósito: Em mãos do Sr. 
Antonio Ribeiro da Rosa Neto. Ônus: Os que constarem nos autos. 

 
COMISSÃO: Em se tratando de arrematação, 5% do valor do lanço, sob responsabilidade do 
arrematante. 
Autos 0001294-10.2018.8.16.0140 de Carta Precatória Cível, em que é exequente: 
PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL e executado(s): COOPERATIVA 
AGROPECUÁRIA MISTA LARANJEIRAS DO SUL LTDA. BEM(NS): Quedas do Iguaçu/PR: 
Imóvel rural, c/ 34,9719 ha, lote 84, gleba 18, imóvel Catanduvas, Linha Bandeirantes, 
matr. 3.628 CRI, grande parte da área c/ terreno acidentado, pequena parte propícia a 
agricultura (lavoura) e maior parte destinada a pastagens, c/ área de reserva, mata nativa 
e mata ciliar, c/ riacho, s/ benfeitorias. Avaliação: R$320.000,00 em 04/04/2017, valor sujeito 
à atualização. Dívida: R$37.900,23, em 25/04/2018, valor sujeito à atualização mais as custas 
processuais. Depósito: Em mãos do Depositário Público. Ônus: Os que constarem nos autos. 
INTIMAÇÃO: Fica(m) desde logo intimado(s) o(s) executado(s) cônjuge(s), condômino(s), 
coproprietário(s), usufrutuário(s), credor(es) hipotecário(s): BANCO DO BRASIL S.A, 
fiduciário(s) e demais credores de acordo com o art. 889 do CPC. Autos 0000080-
77.2001.8.16.0140 de Execução Fiscal, em que é exequente: INSTITUTO NACIONAL DE 
METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO e executado(s): INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS QUEDAS DO IGUAÇU LTDA. BEM(NS): Quedas do 
Iguaçu/PR: Imóvel rural lote 295-A, subdivisão do lote 295, c/ 22.661,70m² imóvel Rio das 
Cobras, Linha Novo Horizonte, matr. 5.487 CRI. Avaliação: R$70.000,00 em 21/03/2018, 
valor sujeito à atualização. Dívida: R$21.014,80, em 29/07/2015, valor sujeito à atualização 
mais as custas processuais. Depósito: Em mãos do representante legal da executada. Ônus: 
Os que constarem nos autos. RELAÇÃO COMPLETA DOS BENS E MAIS 
INFORMAÇÕES: Simon Leilões - (46) 3225-2268 - www.simonleiloes.com.br 

 
 

 

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2018 -PMC 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e 
pareceres jurídico, anexos, ratifica o processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº. 04/2018-PMC ,  cujo objeto é a “Contratação da 

COPEL DISTRIBUIÇAO SA para fornecimento de energia elétrica 

para as edificações públicas do município de Cantagalo ” e 
adjudica o objeto a empresa COPEL DISTRIBUIÇAO SA, inscrita no 
CNPJ nº. 04.368.898/0001-06, pelo valor Estimado de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para 60 
(sessenta) meses.  
 

Cantagalo, 16 de julho de 2018.  
 

JAIR ROCHA DA SILVA 
  PREFEITO MUNICIPAL 

  

 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 19/2018-PMC 

 
R A T I F I C A Ç Ã O 

 
O Prefeito Municipal,  no uso de suas atribuições legais e com base nos 
memorandos, justificativa e parecer jurídico,  anexos,  Ratifica a 
Dispensa de Licitação nº.  1 9/2018-PMC, cujo objeto é a contratação de 
grupo musical  para animação da 17ª Festa do Agricultor de Cantagalo ,  e  
Adjudica o objeto a empresa:  
  
NILCE APARECIDA SEGUNDA DE MATOS -  MEI,  inscrita no CNPJ N º.  
30.778.300/0001-67, pelo valor de R$ 1.600,00 (um mil  e seiscentos  
reais);  
 

Cantagalo,  12 de Julho de 2018.   
 

 
 

JAIR ROCHA DA SILVA 
PREF EITO  MUNICI PAL   

 
 



« QUARTA-FEIRA » 18 DE JULHO DE 2018 3APUBLICAÇÃO OFICIALWWW.JCORREIODOPOVO.COM.BRaceSseEdição 2938

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
Estado do Paraná

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49

GESTÃO 2017 - 2020

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8215- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná

E-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 089/2018/PMQI

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida
pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE FATIMA MANICA REVERS, comunica aos interessados
que  realizará  licitação  na  modalidade  PREGÃO  PRESENCIAL,  do  tipo  MENOR  PREÇO
UNITÁRIO POR ITEM, cujo objeto a contratação de empresa para o fornecimento de 3.000  (três mil)

toneladas  de forma parcelada, em conformidade com a efetiva necessidade do material CBUQ (Concreto

Betuminoso Usinado e Quente), dosado com CAP 50/70, faixa C, padrão DNIT, massa fina para capa de

rolamento o qual a Secretaria Obras Habitação e Serviços Urbanos    do  Município de Quedas do Iguaçu,

Estado do Paraná. conforme edital PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2018/PMQI e seus anexos,
 -Data de Abertura: 30/07/2018.

- Horário: 14:00 horas. 

- Local: Setor de Licitações.
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser
obtidos no site  WWW.quedasdoiguacu.pr.gov.br  e no Setor de Licitações, localizado na Sede da
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro,
Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às
17:30 horas, de segunda à sexta-feira ou através do e-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br 

.
JOÃO ALVES DE MOURA

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
Estado do Paraná

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49

GESTÃO 2017 - 2020

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná

E-mail: licitacoes@fiqnet.com.br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 090/2018/PMQI

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização
expedida  pela  Prefeita  Municipal  a  Srª  MARLENE FATIMA MANICA REVERS,  e  de
conformidade com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de
14/12/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07/08/2014, Decreto nº 5.450, de
31/05/2005, e Decreto Municipal nº 113, de 07/04/2009, comunica aos interessados que
realizará  licitação  na  modalidade  PREGÃO  ELETRÔNICO,  do  tipo  MENOR  PREÇO
GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a aquisição de 02 (dois) veículo novos, 0 (zero) km,
tipo passageiro,  04 (quatro) portas,  ano/modelo de fabricação 2018/2018 ou superior,
direção hidráulica ou elétrica, motor 1.0 com potência mínima de 75CV, combustível fléx
(gasolina e etanol), câmbio manual, ar condicionado, sistema de freios ABS, rodas de liga
leve 14”, cor branca, para o atendimento do transporte da Secretaria de Educação junto
ao Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná.

RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  Até  às  08:00  horas  do  dia  30/07/2018
(Horário de Brasília).

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos
poderão ser obtidos junto a página eletrônica do Banco do Brasil, no site www.licitacoes-
e.com.br, no site  www.quedasdoiguacu.pr.gov.br,  no Setor de Licitações, localizado na
Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro,
1.065, Centro,  Fone: (46)  3532-8200,  no horário  normal  de expediente  das  08:00 às
12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail:
licitacoes@fiqnet.com.br.

Quedas do Iguaçu, 17 de julho de 2018.

JOÃO ALVES DE MOURA
Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU 
CNPJ-MF 01.545.843/0001-36 

 

PRAÇA TRÊS PODERES – FONE/FAX (0xx46) 3532-1172 
 

85.460-000             -              QUEDAS DO IGUAÇU             -              PARANÁ 
 

 
 
DECISÃO 

 
 
Visto e decidido em 16/07/2018. 
 
Trata-se do Projeto de Lei nº 12/2018, que Altera e acrescenta dispositivos ao 
paragrafo único do Artigo 134 da Lei nº 084, de 14 de dezembro de 2001, que 
dispõe sobre o Código Tributário do Município de Quedas do Iguaçu, de autoria 
do Vereador João Carlos Ferreira. 
 
Considerando as determinações regimentais e normas estabelecidas na Lei 
Orgânica Municipal, o Projeto de Lei n° 12/2018 foi aprovado nesta Casa 
Legislativa, tendo sido, em seguida, encaminhado ao Poder Executivo 
Municipal para sanção. 
 
Ato contínuo, a Prefeita Municipal vetou integralmente o Projeto de Lei nº 
12/2018. Nesse ínterim, após a confecção de Parecer da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação Final, contrário ao veto realizado pela Chefe do 
Executivo, na sessão ordinária realizada em 09/07/2018 o Poder Legislativo, 
por maioria absoluta dos membros da Câmara Municipal, rejeitou, em votação 
secreta, o referido veto realizado pela Prefeita Municipal. 
 
Desta forma, calcado no artigo 30, Inciso XV, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Vereadores, bem como no artigo 33, incisos V e VI, da Lei 
Orgânica de Quedas do Iguaçu/PR e levando em conta que a Prefeita 
Municipal permaneceu inerte e deixou decorrer o prazo de 48 (quarenta e oito 
horas) para publicar o Projeto de Lei n° 12/2018, ou seja, não cumpriu o prazo 
estabelecido no § 9° do artigo 49 da Lei Orgânica de Quedas do Iguaçu/PR, 
contados do seu recebimento, ocorrido em 10/07/2018. 
 
Logo, nos termos do artigo 49, § 9°, da Lei Orgânica Municipal, a não 
promulgação da lei no prazo de quarenta e oito horas pela Prefeita, nos casos 
dos parágrafos § 3° e § 6° do mesmo artigo criará para o Presidente da 
Câmara a obrigação de fazê-lo em igual prazo, razão pela qual imperiosa se 
torna a promulgação por este Presidente, da Lei Municipal decorrente da 
aprovação do Projeto de Lei nº 12/2018, que o faz nesta oportunidade. 
Publique-se. Comuniquem-se os vereadores.  
 
 
 
 

ELEANDRO DA SILVA 
Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU 
CNPJ-MF 01.545.843/0001-36 

 

PRAÇA TRÊS PODERES – FONE/FAX (0xx46) 3532-1172 
 

85.460-000             -              QUEDAS DO IGUAÇU             -              PARANÁ 
 

 
 
DECISÃO 

 
 
Visto e decidido em 16/07/2018. 
 
Trata-se do Projeto de Lei nº 14/2018, que Dispõe sobre o Programa de Apoio 
à Geração de Emprego para Jovens e dá outras providências, de autoria dos 
Vereadores Francisco Bruno da Motta e Eliton Chaves Carpes. 
 
Considerando as determinações regimentais e normas estabelecidas na Lei 
Orgânica Municipal, o Projeto de Lei n° 14/2018 foi aprovado nesta Casa 
Legislativa, tendo sido, em seguida, encaminhado ao Poder Executivo 
Municipal para sanção. 
 
Ato contínuo, a Prefeita Municipal vetou parcialmente o Projeto de Lei nº 
14/2018. Nesse ínterim, após a confecção de Parecer da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação Final, contrário ao veto realizado pela Chefe do 
Executivo, na sessão ordinária realizada em 09/07/2018 o Poder Legislativo, 
por maioria absoluta dos membros da Câmara Municipal, rejeitou, em votação 
secreta, o referido veto realizado pela Prefeita Municipal. 
 
Desta forma, calcado no artigo 30, Inciso XV, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Vereadores, bem como no artigo 33, incisos V e VI, da Lei 
Orgânica de Quedas do Iguaçu/PR e levando em conta que a Prefeita 
Municipal permaneceu inerte e deixou decorrer o prazo de 48 (quarenta e oito 
horas) para publicar o Projeto de Lei n° 14/2018, ou seja, não cumpriu o prazo 
estabelecido no § 9° do artigo 49 da Lei Orgânica de Quedas do Iguaçu/PR, 
contados do seu recebimento, ocorrido em 10/07/2018. 
 
Logo, nos termos do artigo 49, § 9°, da Lei Orgânica Municipal, a não 
promulgação da lei no prazo de quarenta e oito horas pela Prefeita, nos casos 
dos parágrafos § 3° e § 6° do mesmo artigo criará para o Presidente da 
Câmara a obrigação de fazê-lo em igual prazo, razão pela qual imperiosa se 
torna a promulgação por este Presidente, da Lei Municipal decorrente da 
aprovação do Projeto de Lei nº 14/2018, que o faz nesta oportunidade. 
Publique-se. Comuniquem-se os vereadores.  
 
 
 
 

ELEANDRO DA SILVA 
Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU 
CNPJ-MF 01.545.843/0001-36 

 

PRAÇA TRÊS PODERES – FONE/FAX (0xx46) 3532-1172 
 

85.460-000             -              QUEDAS DO IGUAÇU             -              PARANÁ 
 

 
 
DECISÃO 

 
 
Visto e decidido em 16/07/2018. 
 
Trata-se do Projeto de Lei nº 16/2018, que dispõe sobre a proibição da 
interrupção do fornecimento residencial de energia elétrica e agua, por 
inadimplemento de suas respectivas contas, as sextas-feiras, sábados, 
domingos, vésperas de feriados e feriados e da outras providencias, de autoria 
do Vereador Renato Tureta. 
 
Considerando as determinações regimentais e normas estabelecidas na Lei 
Orgânica Municipal, o Projeto de Lei n° 16/2018 foi aprovado nesta Casa 
Legislativa, tendo sido, em seguida, encaminhado ao Poder Executivo 
Municipal para sanção. 
 
Ato contínuo, a Prefeita Municipal vetou parcialmente o Projeto de Lei nº 
16/2018. Nesse ínterim, após a confecção de Parecer da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação Final, contrário ao veto realizado pela Chefe do 
Executivo, na sessão ordinária realizada em 09/07/2018 o Poder Legislativo, 
por maioria absoluta dos membros da Câmara Municipal, rejeitou, em votação 
secreta, o referido veto realizado pela Prefeita Municipal. 
 
Desta forma, calcado no artigo 30, Inciso XV, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Vereadores, bem como no artigo 33, incisos V e VI, da Lei 
Orgânica de Quedas do Iguaçu/PR e levando em conta que a Prefeita 
Municipal permaneceu inerte e deixou decorrer o prazo de 48 (quarenta e oito 
horas) para publicar o Projeto de Lei n° 16/2018, ou seja, não cumpriu o prazo 
estabelecido no § 9° do artigo 49 da Lei Orgânica de Quedas do Iguaçu/PR, 
contados do seu recebimento, ocorrido em 10/07/2018. 
 
Logo, nos termos do artigo 49, § 9°, da Lei Orgânica Municipal, a não 
promulgação da lei no prazo de quarenta e oito horas pela Prefeita, nos casos 
dos parágrafos § 3° e § 6° do mesmo artigo criará para o Presidente da 
Câmara a obrigação de fazê-lo em igual prazo, razão pela qual imperiosa se 
torna a promulgação por este Presidente, da Lei Municipal decorrente da 
aprovação do Projeto de Lei nº 16/2018, que o faz nesta oportunidade. 
Publique-se. Comuniquem-se os vereadores.  
 
 
 
 

ELEANDRO DA SILVA 
Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU 
CNPJ-MF 01.545.843/0001-36 

 

PRAÇA TRÊS PODERES – FONE/FAX (0xx46) 3532-1172 
 

85.460-000             -              QUEDAS DO IGUAÇU             -              PARANÁ 
 

 
LEI Nº 1221/2018 

 

Súmula: Altera e acrescenta dispositivos ao 

paragrafo único do Artigo 134 da Lei nº 084, de 

14 de dezembro de 2001, que dispõe sobre o 

Código Tributário do Município de Quedas do 

Iguaçu. 
 

 

ELEANDRO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

QUEDAS DO IGUAÇU, no uso das atribuições legais, 

 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou, de autoria do Vereador 

João Carlos Ferreira e eu no que me confere o Parágrafo 6° e 9° do Art. 49 da Lei 

Orgânica do Município e Inciso XV do Art. 30 do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Vereadores sanciono e promulgo a seguinte LEI:  

 

Art. 1º -. Fica alterado o Paragrafo Único, acrescido o Parágrafo 2º com as 

alíneas a, b, c e d e o Paragrafo 3º no Artigo 134 da Lei nº 084, de 14 de 

dezembro de 2001, que passam a vigorar com as seguintes redações: 

 

“Art. 134. ... 

... 

 

Parágrafo 1º - As isenções de que tratam os incisos I, II e III, serão 

concedidas através de requerimento, sendo válidas por 4 (quatro) exercícios 

consecutivos, dispensado, neste período, novo requerimento da parte 

interessada., mediante despacho do Prefeito Municipal, no qual o contribuinte 

faça prova do preenchimento das condições aqui estipuladas. 

Parágrafo 2º - A Secretaria Municipal da Fazenda ou o Setor de Tributação 

no exercício da outorga da isenção e nos seguintes da validade do benefício, 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU 
CNPJ-MF 01.545.843/0001-36 

 

PRAÇA TRÊS PODERES – FONE/FAX (0xx46) 3532-1172 
 

85.460-000             -              QUEDAS DO IGUAÇU             -              PARANÁ 
 

 
observando o mesmo período da distribuição dos carnês do IPTU, deverá 

notificar o contribuinte beneficiado: 

 

a) da outorga da isenção e seus termos; 

 

b) que o benefício ficará condicionado a confirmação por meio de 

visita domiciliar da Assistente Social; 

 

c) da data em que a validade do benefício expirará, da data em que 

deverá ser protocolizado novo requerimento de isenção, bem como a relação 

dos documentos que o devem instruir e; 

d) que deverá comunicar imediatamente à Secretaria Municipal da 

Fazenda, através da Divisão de Atendimento ao Contribuinte, qualquer fato novo 

que seja incompatível com as condições exigidas na outorga da isenção. 

  

Parágrafo 3º - Caso seja apurada qualquer irregularidade no cumprimento 

das condições estipuladas nas alíneas dos incisos I, II e II do Artigo 134, 

observado também o Artigo 77 e Artigo 85 VII, o contribuinte deve ser intimado, 

nos termos desta Lei, e aplica-se o Artigo 52 III com o cancelamento da isenção 

de tributos; bem como da constituição do crédito tributário dos tributos devidos, 

por lançamento de ofício, a ser formalizado por meio de Notificação de 

Cancelamento de Isenção e Lançamento de Tributo.” (NR) 

 

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal de Quedas do Iguaçu-PR, em 16 de julho de 2018. 

 

 

Eleandro da Silva 

Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU 
CNPJ-MF 01.545.843/0001-36 

 

PRAÇA TRÊS PODERES – FONE/FAX (0xx46) 3532-1172 
 

85.460-000             -              QUEDAS DO IGUAÇU             -              PARANÁ 
 

 
LEI Nº 1.222/2018 

 

SÚMULA: Dispõe sobre o Programa de Apoio 

à Geração de Emprego para Jovens e dá 

outras providências. 

 

ELEANDRO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

QUEDAS DO IGUAÇU, no uso das atribuições legais, 

 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou, de autoria dos Vereadores 

Francisco Bruno da Motta e Eliton Chaves Carpes e eu no que me confere o Parágrafo 6° e 9° 

do Art. 49 da Lei Orgânica do Município e Inciso XV do Art. 30 do Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Vereadores sanciono e promulgo a seguinte LEI:  

 

Art. 1º - Fica instituído, por intermédio do Poder Executivo, o Programa de Apoio à 

Geração de Emprego para Jovens, no município de Quedas do Iguaçu. 

Parágrafo Único – Conforme Lei Federal 12.852, de 05 de agosto de 2013, que 

institui o Estatuto da Juventude, em seu Art. 1º, § 1º, considera-se jovem a pessoa com idade 

de 15 (quinze) a 29 (vinte e nove) anos. 

 

Art. 2º - O Programa é destinado a incentivar a geração de empregos para a população 

jovem do município, tendo como principais objetivos: 

I – Ser um instrumento efetivo na diminuição das taxas de desemprego na juventude; 

II – Ir ao encontro das necessidades da juventude, construindo políticas públicas de 

geração de emprego e renda; 

III – Gerar condições de empregabilidade, desenvolver aptidões, preparar e 

encaminhar o jovem ao primeiro emprego; 

IV – Garantir acesso e frequência obrigatória ao aprendizado escolar e atividades 

compatíveis com o seu desenvolvimento; 

V – Incentivar as empresas estabelecidas no município a oferecer vagas para estágios e 

propiciar contratos de primeiro emprego. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU 
CNPJ-MF 01.545.843/0001-36 

 

PRAÇA TRÊS PODERES – FONE/FAX (0xx46) 3532-1172 
 

85.460-000             -              QUEDAS DO IGUAÇU             -              PARANÁ 
 

 
Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a estabelecer e/ou ampliar, 

prioritariamente, os estágios remunerados de jovens participantes deste programa, dentro do 

serviço público municipal, dando condições de aprendizado. 

 

Art. 4º - O Poder Executivo poderá firmar parcerias, celebrar contratos e convênios 

com entidades, empresas, instituições, órgãos do governo e fundações para desenvolvimento 

de projetos e atividades voltadas para a execução deste programa de apoio à geração de 

empregos. 

§ 1º - Os convênios com empresas de iniciativa privada se darão pelo período de 6 

(seis) meses a 1 (um) ano, renováveis por igual período. 

§ 2º - As empresas parceiras se comprometerão a oferecer um determinado número de 

vagas para empregos ou estágios remunerados, a jovens entre 15(quinze) e 29(vinte e nove) 

anos, residentes neste município, dando prioridade ao jovem em seu primeiro emprego. 

 

Art. 5º - O Poder Executivo fica autorizado a conceder benefícios fiscais às empresas 

que mantiverem em seu quadro de funcionários no mínimo 20% (vinte por cento) de seu 

quadro de funcionários para trabalhadores jovens. 

 

Art. 6º - O Poder Executivo criará um selo de identificação às empresas participantes 

deste programa de geração de empregos e dará ampla divulgação dessas parcerias para 

conhecimento da população e estímulo ao número cada vez maior de adesões. 

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Câmara Municipal de Quedas do Iguaçu-PR, em 16 de julho de 2018. 

 

 

 

Eleandro da Silva 

Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU 
CNPJ-MF 01.545.843/0001-36 

 

PRAÇA TRÊS PODERES – FONE/FAX (0xx46) 3532-1172 
 

85.460-000             -              QUEDAS DO IGUAÇU             -              PARANÁ 
 

 
LEI Nº 1.223/2018 

 

 

Súmula: Dispõe sobre a proibição da 

interrupção do fornecimento residencial de 

energia elétrica e agua, por inadimplemento de 

suas respectivas contas, as sextas-feiras, 

sábados, domingos, vésperas de feriados e 

feriados e da outras providencias. 

 
 

 

ELEANDRO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

QUEDAS DO IGUAÇU, no uso das atribuições legais, 

 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou, de autoria do Vereador 

Renato Tureta e eu no que me confere o Parágrafo 6° e 9° do Art. 49 da Lei 

Orgânica do Município e Inciso XV do Art. 30 do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Vereadores sanciono e promulgo a seguinte LEI:  

 

Art. 1.º É vedado à concessionária responsável pelo fornecimento de energia 

elétrica e a concessionária responsável pelo fornecimento de água, o corte do 

fornecimento residencial dos respectivos serviços, por falta de pagamento, às 

sextas-feiras, sábados, domingos, vésperas de feriados e feriados no Município de 

Quedas do Iguaçu-PR. 
 

Parágrafo único. Considera-se também proibido o corte mencionado no 

artigo 1º desta Lei, nas datas que por determinação civil ou religiosa forem 

suspensos os serviços bancários e em suas vésperas. 

 



PUBLICAÇÃO OFICIAL
« QUARTA-FEIRA » 18 DE JULHO DE 20184A WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR aceSse Edição 2938

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU 
CNPJ-MF 01.545.843/0001-36 

 

PRAÇA TRÊS PODERES – FONE/FAX (0xx46) 3532-1172 
 

85.460-000             -              QUEDAS DO IGUAÇU             -              PARANÁ 
 

 

Art. 2.º A suspensão do fornecimento de água e energia elétrica por falta de 

pagamento somente poderá ocorrer mediante prévia comunicação por parte da 

prestadora do serviço ao usuário, sendo que o corte só poderá se dar com a 

presença do proprietário ou responsável pelo imóvel. 
 

Parágrafo único. No caso da ausência do proprietário ou responsável pelo 

imóvel, a prestadora do respectivo serviço a ser interrompido deverá deixar uma 

notificação de que esteve no local para o corte do serviço e que se não ocorrer o 

pagamento em 3 (três) dias úteis o corte será realizado independentemente da 

presença do proprietário ou responsável pelo imóvel. 
 

Art. 3.º Caso o consumidor tenha o fornecimento cortado nos dias específicos 

previsto nesta Lei, fica assegurado o direito de acionar juridicamente a prestadora 

do serviço por perdas e danos, além de ficar desobrigado do pagamento do débito 

que originou o referido corte, conforme dispõe a Lei Estadual nº. 14.040/2003. 

 
Art. 4.º. Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar por Decreto a 

forma de como intervirá junto à Companhia Paranaense de Energia (Copel) e a 

Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar) para proceder às medidas 

necessárias ao fiel cumprimento desta Lei. 

 
Art. 5.º Esta lei entra em vigor em até 30 (trinta) dias a contar na data de sua 

publicação. 
 

 

Câmara Municipal de Quedas do Iguaçu-PR, em 16 de julho de 2018. 

 

 

 

Eleandro da Silva 

Presidente 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 1 / 3

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

JANEIRO A JUNHO DE 2018

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINHÃO

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORCAMENTÁRIA

VALOR 0,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício Anterior

PLANO PREVIDENCIÁRIO

7.050.122,27RECEITAS CORRENTES (I) 6.105.996,0113.781.600,0013.781.600,00

1.225.138,39      Receita de Contribuições dos Segurados 1.134.775,182.705.000,002.705.000,00

1.225.138,39            Civil 1.134.775,182.705.000,002.705.000,00

1.225.138,39                  Ativo 1.134.775,182.665.000,002.665.000,00

0,00                  Inativo 0,0020.000,0020.000,00

0,00                  Pensionista 0,0020.000,0020.000,00

0,00            Militar 0,000,000,00

0,00                  Ativo 0,000,000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

1.630.739,92      Receita de Contribuições Patronais 1.738.691,433.658.062,343.658.062,34

1.630.739,92            Civil 1.738.691,433.658.062,343.658.062,34

1.630.739,92                  Ativo 1.738.691,433.658.062,343.658.062,34

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

0,00            Militar 0,000,000,00

0,00                  Ativo 0,000,000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

0,00            Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,000,000,00

3.510.860,68      Receita Patrimonial 3.213.851,197.298.537,667.298.537,66

0,00            Receitas Imobiliárias 0,000,000,00

3.510.860,68            Receitas de Valores Mobiliários 3.213.851,197.298.537,667.298.537,66

0,00            Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,00

0,00      Receita de Serviços 0,000,000,00

683.383,28      Outras Receitas Correntes 18.678,21120.000,00120.000,00

20.420,12            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 17.478,21100.000,00100.000,00

638.887,16            Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹ 0,000,000,00

24.076,00            Demais Receitas Correntes 1.200,0020.000,0020.000,00

0,00RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,000,000,00

0,00      Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,000,000,00

0,00      Amortização de Empréstimos 0,000,000,00

0,00      Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

6.411.235,116.105.996,01TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II) 13.781.600,0013.781.600,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício
Anterior

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício
Anterior

ADMINISTRAÇÃO (V) 590.000,00590.000,00 115.413,57 83.289,86 83.289,86115.413,57

      Despesas Correntes 580.000,00580.000,00 115.413,57 83.289,86 83.289,86115.413,57

      Despesas de Capital 10.000,0010.000,00 0,00 0,00 0,000,00

PREVIDÊNCIA (VI) 8.150.000,008.150.000,00 3.084.918,29 2.664.678,54 2.664.678,543.084.918,29

      Benefícios - Civil 7.550.000,007.550.000,00 3.043.860,75 2.662.905,06 2.662.905,063.043.860,75

            Aposentadorias 5.900.000,005.900.000,00 2.518.234,02 2.177.706,32 2.177.706,322.518.234,02

            Pensões 1.550.000,001.550.000,00 518.951,18 479.981,24 479.981,24518.951,18

            Outros Benefícios Previdenciários 100.000,00100.000,00 6.675,55 5.217,50 5.217,506.675,55

      Benefícios - Militar 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Reformas 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Pensões 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

      Outras Despesas Previdenciárias 600.000,00600.000,00 41.057,54 1.773,48 1.773,4841.057,54

            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 600.000,00600.000,00 41.057,54 1.773,48 1.773,4841.057,54

            Demais Despesas Previdenciárias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI) 8.740.000,008.740.000,00 3.200.331,86 2.747.968,40 2.747.968,403.200.331,86

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV – VII)² 5.041.600,005.041.600,00 (3.200.331,86) (2.747.968,40) (2.747.968,40)(3.200.331,86)

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORCAMENTÁRIA

VALOR 0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 2 / 3

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

JANEIRO A JUNHO DE 2018

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINHÃO

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

BENS E DIREITOS DO RPPS
PERÍODO DE REFERÊNCIA

EXERCÍCIO ANTERIOREXERCÍCIO

2.843,96 2.317,78Caixa e Equivalentes de Caixa

75.491.102,48 73.064.116,23Investimentos e Aplicações

0,00 0,00Outros Bens e Direitos

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS APORTES REALIZADOS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00

Outros Aportes para o RPPS 0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício Anterior

PLANO FINANCEIRO

0,00RECEITAS CORRENTES (IX) 0,000,000,00

0,00      Receita de Contribuições dos Segurados 0,000,000,00

0,00            Civil 0,000,000,00

0,00                  Ativo 0,000,000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

0,00            Militar 0,000,000,00

0,00                  Ativo 0,000,000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

0,00      Receita de Contribuições Patronais 0,000,000,00

0,00            Civil 0,000,000,00

0,00                  Ativo 0,000,000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

0,00            Militar 0,000,000,00

0,00                  Ativo 0,000,000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

0,00            Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,000,000,00

0,00      Receita Patrimonial 0,000,000,00

0,00            Receitas Imobiliárias 0,000,000,00

0,00            Receitas de Valores Mobiliários 0,000,000,00

0,00            Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,00

0,00      Receita de Serviços 0,000,000,00

0,00      Outras Receitas Correntes 0,000,000,00

0,00            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,000,000,00

0,00            Demais Receitas Correntes 0,000,000,00

0,00RECEITAS DE CAPITAL (X) 0,000,000,00

0,00      Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,000,000,00

0,00      Amortização de Empréstimos 0,000,000,00

0,00      Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

0,000,00TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X) 0,000,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício
Anterior

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício
Anterior

ADMINISTRAÇÃO (XII) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

      Despesas Correntes 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

      Despesas de Capital 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

PREVIDÊNCIA (XIII) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

      Benefícios - Civil 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Aposentadorias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Pensões 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

      Benefícios - Militar 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Reformas 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Pensões 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 3 / 3

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

JANEIRO A JUNHO DE 2018

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINHÃO

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício
Anterior

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício
Anterior

      Outras Despesas Previdenciárias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Demais Despesas Previdenciárias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI – XIV)² 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,00

Recursos para Formação de Reserva 0,00


